
GR dd. 23 maart 2023 nr. 10. Pagina 1 van 3

STAD NIEUWPOORT

UITTREKSEL UIT HET NOTULENBOEK VAN DE GEMEENTERAAD IN ZITTING OP 23 MAART 
2023.

Rik Lips: Voorzitter;
Geert Vanden Broucke: Burgemeester;
Bert Gunst, Kris Vandecasteele, Frans Lefevre, Ann Gheeraert: Schepenen;
Jos Decorte: Voorzitter Bijzonder Comité Sociale Dienst;
Patricia Markey-Deconinck, Karin Debruyne Vancoillie, Adina Counye, Wim Demeester, 
Arnel Lemaire, Jo Rousseau, Sabine Slembrouck, Maarten Claeys, Nicolas Vermote, Bill Vermeylen, 
Johan Vanblaere: Raadsleden;
Benoit Willaert: Algemeen Directeur

Openbare Zitting
10. RETRIBUTIEREGLEMENT INZET ERKENDE GIDSEN.

De Raad,

Gelet op art. 2, 40, 41 en 286 van het decreet Lokaal bestuur;

Gelet op het decreet dd. 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 
geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen, gewijzigd bij decreet dd. 28 mei 2010 en 
7 februari 2012;

Gelet op het raadsbesluit dd. 30 januari 2020 houdende de retributie erkende gidsen vanaf 1 maart 
2020 waarbij een rondleiding van 2 uur wordt vastgelegd op 60 euro voor een groep van maximum 25 
personen, per bijkomend uur bedraagt de retributie 25 euro;

Overwegende dat de gidsenkring van de Westhoek een verzoek gericht heeft aan de vier diensten 
toerisme die gidsen reserveren van hun bevoegde regio m.n. Diksmuide, Veurne, Lo en Nieuwpoort 
om het standaardtarief voor erkende gidsen te verhogen naar 70 EUR voor een rondleiding van 2 uur;

Overwegende dat de stad Nieuwpoort onder erkende gidsen, actieve gidsen begrijpt die een 
opleiding tot regiogids- en of natuurgids gevolgd hebben via een erkend opleidingscentrum;

Overwegende dat de stad Nieuwpoort enkel erkende gidsen reserveert voor rondleidingen die via 
de dienst toerisme bemiddeld worden;

Overwegende dat dit voorgestelde standaardtarief van 70 EUR ook het geldende tarief is bij de 
gidsenkringen van het zuiden van de Westhoek zoals Ieper, Zonnebeke, Poperinge maar ook in 
Koksijde en Oostende;

Overwegende dat dit verzoek gesteund wordt door de vier diensten toerisme die instaan voor het 
promoten van het aanbod aan begeleide rondleidingen en voor het volledige proces van aanvraag 
over reservatie tot betaling van erkende gidsen voor rondleidingen op maat van de bevoegde 
gemeente of stad;

Gelet op het besluit van het college van burgemeester en schepenen dd. 9 januari 2023 
betreffende nieuw retributiereglement voor de inzet van erkende gidsen;

Overwegende dat voorgesteld wordt om het retributiereglement voor erkende gidsen als volgt aan 
te passen:

- Standaardtarief voor een rondleiding van twee uur door een erkende gids vast te leggen op 
70 EUR/gids voor een groep van maximum 25 personen

- Als de groep groter is dan 25 personen dient een tweede erkende gids aan het standaardtarief 
te worden gereserveerd

- De aanvraag van een erkende gids voor een rondleiding kan maximaal 1 jaar en moet 
minimaal 2 weken voor de datum van het bezoek via de dienst toerisme schriftelijk, via het 
bestemde online formulier, aangevraagd worden

- Wanneer een groep z’n bevestigde reservatie annuleert gelden volgende tarieven:
o Annulering langer dan één week/vijf werkdagen voor de datum van het bezoek: geen 

vergoeding verschuldigd
o Annulering binnen één week/vijf werkdagen voor de datum van het bezoek: 

 vergoeding van 35 EUR/gids wordt aangerekend 

Verifieer dit rechtsgeldig elektronisch ondertekend document van 3 blz op code.esignflow.be met code 3105-8016-8312-9850 en wachtwoord winypun

https://app.esignflow.be/nl-be/code/3105801683129850


GR dd. 23 maart 2023 nr. 10. Pagina 2 van 3

 van de aangerekende vergoeding wordt 20 EUR aan de erkende gids betaald
 restbedrag is voor de stad Nieuwpoort

o Annulering op de dag van het bezoek maar vóór het aanvangsuur van de rondleiding:
 volledige vergoeding wordt aangerekend
 van de aangerekende vergoeding wordt 50 EUR aan de erkende gids betaald
 restbedrag is voor de stad Nieuwpoort

o Enkel schriftelijke annuleringen, via mail, worden aanvaard. Telefonische 
annuleringen volgen de regeling van niet opgedaagde groep.

- Wanneer de groep niet komt opdagen op de plaats van afspraak van de rondleiding geldt 
volgende regeling:

 volledige vergoeding wordt aangerekend
 van de aangerekende vergoeding wordt 60 EUR aan de erkende gids betaald
 restbedrag is voor de stad Nieuwpoort

- De retributie worden via factuur aan de aanvrager geïnd. Bij niet-inning van de verschuldigde 
retributie zal de inning via geëigende rechtsmiddelen geschieden;

Overwegende dat het voorgestelde retributiereglement voor erkende gidsen in voege gaat vanaf 1 
september 2023 om zo voldoende tijd te hebben om de aanvragers van het gewijzigde tarief in te 
lichten; 

Overwegende dat voorgesteld wordt om het raadsbesluit dd. 30 januari 2020 inzake retributie op 
de inzet van erkende gidsen bij inwerkingtreding van het besluit vanaf 1 september 2023 op te heffen:

Overwegende dat de nodige kredieten voorzien zijn onder beleidsitem 052100 toerisme;

BESLUIT: 18 JA, 0 NEEN  ( ), BIJ 0 ONTHOUDINGEN( ):

Art.1. Vanaf 1 september 2023 de retributie voor standaardrondleidingen door erkende gidsen van 
twee uur vast te stellen op 70 EUR per gids voor een groep van maximum 25 personen. Deze 
erkende gidsen worden door de dienst toerisme van de Stad Nieuwpoort aangesteld.

Art.2. Daarbij gelden volgende afspraken bij de reservatie van een erkende gids door de dienst 
toerisme van de Stad Nieuwpoort:

- Als de groep groter is dan 25 personen dient een tweede erkende gids aan het 
standaardtarief te worden gereserveerd.
- De aanvraag van een erkende gids voor een rondleiding kan maximaal 1 jaar en 
moet minimaal 2 weken voor de datum van het bezoek via de dienst toerisme 
schriftelijk, via het bestemde online formulier, aangevraagd worden.

Art.3. Wanneer een groep zijn bevestigde reservatie annuleert, gelden volgende tarieven:
- Annulering langer dan één week/vijf werkdagen voor de datum van het bezoek: geen 
vergoeding verschuldigd
- Annulering binnen één week/vijf werkdagen voor de datum van het bezoek: 

- vergoeding van 35 EUR/gids wordt aangerekend 
- van de aangerekende vergoeding wordt 20 EUR aan de erkende gids 

betaald
- restbedrag is voor de stad Nieuwpoort

- Annulering op de dag van het bezoek maar vóór het aanvangsuur van de 
rondleiding:

- volledige vergoeding wordt aangerekend
- van de aangerekende vergoeding wordt 50 EUR aan de erkende gids 
betaald
- restbedrag is voor de stad Nieuwpoort.

Art.4. Enkel schriftelijke annuleringen, via mail, worden aanvaard. Telefonische annuleringen volgen 
de regeling van niet opgedaagde groep.

Art.5. Wanneer de groep niet komt opdagen op de plaats van afspraak van de rondleiding geldt 
volgende regeling:

- volledige vergoeding wordt aangerekend
- van de aangerekende vergoeding wordt 60 EUR aan de erkende gids betaald

Verifieer dit rechtsgeldig elektronisch ondertekend document van 3 blz op code.esignflow.be met code 3105-8016-8312-9850 en wachtwoord winypun

https://app.esignflow.be/nl-be/code/3105801683129850


GR dd. 23 maart 2023 nr. 10. Pagina 3 van 3

- restbedrag is voor de stad Nieuwpoort.

Art.6. De retributies worden via factuur aan de aanvrager geïnd. Het verschuldigde bedrag dient 
vereffend te worden voor de datum van de gidsbeurt. Bij niet-inning van de verschuldigde 
retributie zal de inning via geëigende rechtsmiddelen geschieden.

Art.7. Het raadsbesluit dd. 30 januari 2020 inzake de retributie op de inzet van erkende gidsen, 
wordt opgeheven vanaf 1 september 2023.

Art.8. Kennis van dit besluit te geven aan de dienst toerisme en de dienst financiën.

Namens de Gemeenteraad:
De Algemeen Directeur De Voorzitter
Benoit Willaert Rik Lips

Nieuwpoort, 23 maart 2023
Voor eensluidend afschrift:

Verifieer dit rechtsgeldig elektronisch ondertekend document van 3 blz op code.esignflow.be met code 3105-8016-8312-9850 en wachtwoord winypun

https://app.esignflow.be/nl-be/code/3105801683129850

		Stad Nieuwpoort
	2023-03-28T15:43:55+0200
	Stad Nieuwpoort
	Een digitaal gecertifieerd document afleveren.


		Rik Lips
	2023-03-29T08:05:01+0200
	Stad Nieuwpoort
	Een digitaal gecertifieerd document afleveren.




